

## Canal de evacuare a apelor pluviale de descarcare in gura de captare pe str. Stefan cel Mare, mun. Ungheni

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 448 624,17 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
0	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,88	2 385,00 0,00	2 098,80 0,00
1	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km Y=1,8	t	158,40	12,23 0,00	1 936,46 0,00
2	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3	13,20	513,55 31,44	6 778,80 414,99
3	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana.	buc	6,00	2 555,66 0,00	15 333,96 0,00
4	AcE04B	Montarea gurilor de scurgere, cu sifon si depozit carosabil tip Gaigher Mat. marunte (cuie, sirma, scinduri, scoabe, suruburi etc.)=1,05	buc	6,00	10 748,83 1 448,74	64 492,96 8 692,43
5	SB08G	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 250 mm	m	342,00	573,06 27,30	195 985,67 9 336,60
6	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de	m3	61,56	513,55	31 613,90

1	2	3	4	5	6	7
		rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast			31,44	1 935,38
7	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (fr.0-63, LA 30)	m3	27,30	572,98 67,98	15 642,22 1 855,74

		Cheltuieli directe	lei	333 882,76
		Asigurari sociale si medicale	24,00 %	5 336,44
		Total	100,00 +	339 219,20
		Cheltuieli de regie	7,00 %	23 745,34
		Total	100,00 +	362 964,54
		Beneficiul planificat	3,00 %	10 888,94
		Total	100,00 +	373 853,48
		TVA	20,00 %	74 770,70
		<b>Total deviz:</b>		<b>448 624,17</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>		<b>22 235,15</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Lucrari de constructie a sistemii de evacuare a apei pluviale din str. T. Sobolevski

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 448 624,17 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse:						

### Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	49,5012	84,97	4 206,12
2.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	72,78	84,97	6 184,12
3.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	143,64	65,00	9 336,60
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	29,52	84,97	2 508,31
<b>Total manopera</b>						<b>22 235,15</b>

### Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	2,7846	297,00	827,03
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	34,671	297,00	10 297,29
3.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	98,0104	308,34	30 220,53
4.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	7,866	6,00	47,20
5.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	8,892	11,00	97,81
6.	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare DN250	m	352,26	529,45	186 504,06
7.	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KИД-10 (0,18 m3)	buc	6,00	292,00	1 752,00
8.	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KИ-10-9 (0,24 m3)	buc	6,00	695,83	4 174,98
9.	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KИП1-10-1(0,10 m3)	buc	6,00	500,00	3 000,00
10.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,9072	1 997,34	1 811,99
11.	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,1512	1 874,34	283,40
12.	2710602000092	Armaturi	kg	110,25	18,00	1 984,50
13.	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	6,00	1 067,83	6 406,98
14.	2875274203000	Gaigher Betomax DN500	buc	6,30	8 083,34	50 925,04
15.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	24,1693	8,00	193,35
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>298 526,15</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,7351	698,00	3 305,10
2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	18,4817	218,00	4 029,01
3.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1976	500,00	2 098,80
4.	2952270003706	Betoniera pina la 250 - 500l cu amestec fortat, actioanata electric	h-ut	3,60	104,00	374,40
5.	2952270003799	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	6,60	54,00	356,40
6.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,20	54,00	64,80
7.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	4,8629	398,21	1 936,46
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,402	398,21	956,50
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>13 121,47</b>

Cheltuieli directe	lei	333 882,76
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	5 336,44
<b>Total</b>	<b>100,00 +</b>	<b>339 219,20</b>
Cheltuieli de regie	7,00 %	23 745,34
<b>Total</b>	<b>100,00 +</b>	<b>362 964,54</b>

Beneficiul planificat	3,00 %	10 888,94
Total	100,00 +	373 853,48
TVA	20,00 %	74 770,70

**Total deviz:**

**448 624,17**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de constructie a sistemii de  
evacuare a apei pluviale din str. T. Sobolevski**
**Investitor Primaria mun. Ungheni**
**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
0	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 385,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	500,00	2 385,00
1	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km Y=1,8	t			12,23
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	398,21	12,23
2	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3			513,55
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,44
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	308,34	404,23
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	8,00	1,86
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	218,00	33,35
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	398,21	9,16
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	698,00	33,50
3	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana.	buc			2 555,66
	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9 (0,24 m3)	buc	1,0000	695,83	695,83
	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KIII1-10-1(0,10 m3)	buc	1,0000	500,00	500,00
	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KIII-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	292,00	292,00
	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1,0000	1 067,83	1 067,83
4	AcE04B	Montarea gurilor de scurgere, cu sifon si depozit carosabil tip Gaigher Mat. marunte (cuic, sirma, scinduri, scoabe, suruburi etc.)=1,05	buc			10 748,83
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	12,1300	84,97	1 030,69
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,9200	84,97	418,05
	2875274203000	Gaigher Betomax DN500	buc	1,0000	8 083,34	8 487,51
	2710602000092	Armaturi	kg	17,5000	18,00	330,75
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,1440	1 997,34	302,00
	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0240	1 874,34	47,23
	2952270003799	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	1,1000	54,00	59,40
	2952270003706	Betoniera pina la 250 - 500l cu amestec fortat, actioanata electric	h-ut	0,6000	104,00	62,40
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,2000	54,00	10,80
5	SB08G	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 250 mm	m			573,06
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4200	65,00	27,30
	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare DN250	m	1,0300	529,45	545,33
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0260	11,00	0,29
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0230	6,00	0,14
6	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3			513,55
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,44
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	308,34	404,23

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	8,00	1,86
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	218,00	33,35
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	398,21	9,16
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0480	698,00	33,50
7	DA12A	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare și innoiroire (fr.0-63, LA 30)	m3			572,98 ----- 67,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	84,97	67,98
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	297,00	30,29
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	297,00	377,19
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2500	8,00	2,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	698,00	29,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	218,00	56,24
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	398,21	9,96

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.